Quid ergo ad hæc effabere, ô detestande hære-  
tice? Quid calumniæ aut affuetarum fallaciarum  
obtendere poteris? Num deinceps sacras scriptu-  
ras interpretari, earumque mysteriorum cogni-

NOST. TEMP. CALAMITAS

tionem, hoc est, illorum recōditos & allegoricos  
sensus eruere tibi vni donatum esse te effere, &  
et abisque: ceteris haec tenus errore obcœcanis  
ximè, inquit. At quo tandem spiritu? Eōne, deca-  
jus plenitudine, & exuberantia omnes fideles:  
*Ioan. 1.* cepisse diuus Ioannes assertit? Et quem Salomon  
Spiritus intelligē-  
tiae qua-  
lis.  
libri Sapientiae capite septimo sanctum diffin-  
multiplicem, vnicum, disertum, mobilem, incon-  
tinuum, certum, suauem, boni amantein, at-  
tum, non vētantem bene agere, humānum, be-  
gnūm, stabilem, securum, omnem habentem ri-  
tutem, omnia prospicientem, omnes spiritus ca-  
pientem, intelligibilem, mundum, subtilem? En-  
tē, inquam, spiritu prædictus es ad diuinās scrip-  
tas elucidandas, qui te eo tantopere iactitas  
liquis, ab hinc quingētis annis supra millesimam,  
densissimo atque inextricabili errori succumbe-  
tibus? Si eo sanè suffultus es, vt astruis, iis quoque  
adminiculis te prædictum esse necesse est, que hic  
recenset Salomon: citra quæ alioqui genuinum  
sensem scripturarum assere perquam ardorem  
est. Sin minus (vt est in procliui colligere) duplo  
cem itidem fore spiritum, quo tum illi, tum tu  
tuique aseclæ agimini, fateri conuenit. Quod &  
diuus ille Ioannes contestari videtur, cūm tam  
impensè suos admonet, vt non omni spiritu  
dem adhibeant: sed probent & experiantur spi-  
ritus si ex Deo sint, an non: hoc est, si dogma,  
sensus, & mens diuinās scripturas tractatium, Spi-  
ritum sanctum redoleant, nēcne. Cuius rei ra-  
tionem subinferens: Quoniā, inquit, multiplicie-

Spiritus  
duplices.

*Ioan. 4*

doprophetē eruperunt in mundū. Quos itē qua ratione explorare valeas, demōstrans: Qui nouit Deū(ait) audit nos. Quos nos? Népe Mosen, Prophetas, Apostolos, eorū successores, qui diuinā literās sincerè interpretati sunt: quos etiānū plūtibus in locis Paulus Prophetas appellat. In quo-

*Quomodo  
Catolices  
ab heretis  
cis secesseris  
possunt.*

rū denique gratiam, hanc Christus profert sententiā, quā paulò antē retulim⁹: Qui vos audit, me audit: & qui vos spernit, me spernit. Et rursus: Qui ex Deo est, verba Dei audit. Vnde infert Ioānes: Qui nō est ex Deo, non audit nos. In hoc cognoscimus spiritū veritatis, & spiritū erroris. Illo quidē qui p̄dedit⁹ est, ei merces cōtinuò p̄sens redditur: nēpe q̄ omnibus, quibus insederit, melis quendā odore inspirat, & breui cōtactu vim sui relinquit: vt opte, iuxta Isaiae sententiā, super

*Luc. 8.  
Ioan 8.  
1. Ioan. 4.  
Spiritus  
veritatis.*

*Isa. 13.*  
humilē & quietū, & tremētē ad verba sua requie scere solitus: ablaclatos deniq; a laetē, & auulso ab uberbib⁹ docens scientiā, & auditū intelligere faciēs. Illos nimirū, qui, iuxta diui Petri cohorta-  
tionē, deposita omni malitia, & omni dolo, & si-  
mulationib⁹, & inuidētiis, & omnibus detractio-  
nibus, sicut modō geniti infantes, lac illud nō cor-  
poris, sed animi, quod dolum nescit, appetunt: vt

*Mat. 11.  
Psal. 114.  
1. Pet. 2.  
Luc. 10.*

per illud subolescant in eum, qui dulcis est, &  
humilis corde, misericors denique, & miserator.  
Quo certē nomine & Christus apud Lucam

*aḡ gratias patri, quod quae celasset sapientes  
& prudentes, hoc est, Sribas, & Phariseos,  
& Philosophos: reuelâsset parvulis, vtique mali-  
tia simplicibus deniq;, & iuxta mundum stultis,*

N O S T . T E M P O . C A L A M I T A S

I. Cor. 1.

Isa. 9.

sensibus autē perfectis: sicut scriptū est. Perdās  
pientiā sapientiū, & prudentiam prudentium  
probabo. Nam quia in Dei sapientia non cognoscit  
mundus per sapientiam Deum, placuit Deo  
per stultitiam prædicationis, saluos facere creden-  
tes. Quod perinde est, ac si diceret: Quoniam  
Christum veram Dei sapientiam prædicantem  
& Apostolos, eorūmque succedaneos Euangeliū  
Dei annūciantes, neglexerūt qui mūdana sapientia  
& per suam sapientiam (quæ rebus externis &  
inanibus prorsus inhæret) Dei notitiam non con-  
assecuti: placuit Deo largiri salutem credentibus  
per eorum prædicationem, qui stulti, stolidi, idio-  
tæ, abieicti, imbecilli, & stipites à mundo & cun-  
asseclis censebantur. Quia quod stultum est Deo  
id est, quod illi ridiculum iudicant de Deo & eis  
Christo, sapientius est hominibus: & quod infi-  
mum est Dei, id est, quod imbecille existimat  
fortius est hominibus. Nempe qui non sublimis-  
tate sermonis aut sapientiæ freti, hoc est, orationis  
ornatu, eloquentia sermonis, verborum lecen-  
tinio, syllogismis, & vanis ratiocinationibus, in-  
star Demosthenis cuiuspiā, Platonis, atque Cato-  
ronis, sed sola ostensione spiritus & virtutis, de-  
ctioni Christianæ mundum subiugārint: quod ut  
tandem credentium fides non hominum sapien-  
tiæ, sed Dei virtuti ascriberetur. Sieut scriptum  
est, Quod oculus non vidit, nec auris audiuit, ne  
in cor hominis ascenderūt, quæ præparauit Deu-  
iis, qui diligunt illum. Nobis autem (inquit Paulus)  
reuelauit Deus per Spiritum Sanctum: spiritus &

I. Cor. 2.

Isa. 64.

tini omnia scrutatur; etiam profunda Dei. Quis enim hominum scit quae sunt hominis, nisi spiritus hominis, qui in ipso est? Ita, & quae Dei sunt nemo cognovit, nisi spiritus Dei. Nos autem non spiritum huius mundi accipimus, sed spiritum qui ex Deo est, ut sciamus quae a Deo donata sunt nobis, quae & loquimur: non in doctis humanae sapientiae verbis, sed in doctrina spiritus, spiritualibus spiritualia coparantes. Animalis autem homo, qui videlicet affectus sequitur humanos, putans nullo simili opus esse praesidio diuino ad diuinorum mysteriorum notitiā, sed omnia volens assequi & cogno scere ratione humana & naturali, non percipit ea quae sunt spiritus Dei, sed omnia stulta existimat, quae spiritus sunt. Stultitia enim est illi, & non potest intelligere, quia spiritualiter examinatur: id est, per fidem & spiritum commonistratur. Sicut scriptum est: *Quis cognouit sensum Domini?* Aut quis instruxit eum?

*Animalis  
bomo, qui  
dicatur.*

*Spiritus  
erroris.*

*1.Tim. 4.*

Atqui hic est ille spiritus erroris, se utique efferves, atque extollens super omnē Dei scientiā: de quo Paulus, *Spiritus, inquit (haud dubie) quin ille diuinus) certò loquitur, quod in nouissimis temporib⁹ discedent quidam à fide, attéderentes spiritibus erroris & doctrinis dæmoniorū, in hypocrisi loquentiū mēdaciū, & cauteriatā habentiū suam cōscientiā.* *Eccle. 27.* Vnde quoties De⁹ hominū impietate prouocat⁹, & ob scelera nostra alienatus a nobis, parat ultio dē, qua cū delinquēte cōterat simul & delictum: *3.Reg. 22.* nō alio capaciore organo vti cōsuevit, quam hoc mēdaci⁹ errorisque spiritu. Ita ab eo in libris regū

D

NOST. TEMPO. CALANITAS

mittitur spiritus mendax in ore prophetarū, qui regem in calamitatem, quam eius merebatur impetas, coniiciat. Sic etiam hac tempestate nos mirum videri debet, si efficaciam illusionis

2. The. 2.

Paulus loquitur ) ille nobis immittat, qui tortus detenti sceleribus, ut mendacio potius & dem adhibeamus, quām veritati, approbemus.

2. Tim. 4.

que iniustitiam citius, quām aequitatem. De qua alioqui tempestate quandam diuus Paulus vanabatur, in hūc modum suum Timothæum adjuratione exhottans: Prædica verbum, in opportunitate, importunè, argue, obserua, in omnibz patientia & doctrina. Erit enim tempus cùm homines sanam doctrinam non sustinebunt: sed sua desideria coacerubunt sibi magistros prætentis auribus, hoc est, qui scalpāt, titillent, ac delinant hominū aures orationis voluptate, non queradant veritatem: qui loquantur quæ iuuent semper, non quæ contristēt. Sicque à veritate quidem auditum auertent, ad fabulas autē conuertentur.

De hoc rursus mendacij & erroris spiritu atque pseudoprophetarū exitio apud Ezechielem habetur in hæc verba. Et factus est, inquit, sermo Domini ad me, dicens: Fili hominis, viri isti posuerit iniquitatis suas in cordibz suis, & scandalū iniquitatis suę statuerūt cōtra faciē suā: nūquid interrogat⁹ respōdebo eis? Propter hoc loquere eis, & cōcess ad eos: Hæc dicit Dñs Deus: Homo de domo Israel, qui posuerit iniquitatis suas in corde suo, & scandalum iniquitatis suę statuerit cōtra faciē suā, & venerit ad prophetam interrogans pacem me: ego Dominus respondebo ei in misericordia.

Pruriētes  
auribus.

Contēpto  
rus verbī  
Dominī  
decepit in  
terdū per  
pseudopro  
phetas.

Ezech. 14.

titudine immunditiarum suarum. Ut capiatur dominus Israel in corde suo, quo recesserunt a me. Et ponam faciem meam super hominem illum, & faciam illum in exemplum, & in proverbiū, & disperdam eum de medio populi mei: & scietis quia ego Dominus. Et propheta cum errauerit, & locutus fuerit verbum: ego Dominus decepi prophetam illum. Et extendam manū meā super illum, & delebo eum de medio populi mei Israel. Et pottabunt iniqūitatē suā: iuxta iniqūitatē interrogantis, sic iniqūitas prophetæ erit: vñō erret vñtrā dominus Israel a me, neque polluatur in vniuersis præuaricationibus suis: sed sīnt mīhi in populum, & ego sim eis in Deum, ait Dominus exercituum. Hactenus propheta.

Ab hoc item mendacij spiritu suis Corinthiis nō modicum timens diuus ille Paulus, in hanc sententiam eis scribēbat. Metuo ne qua sit, ut quē admodū serpens Euām decepit versutia sua: ita corrūpantur sensus vestri à simplicitate, qua est erga Christum. At cur istud metuis, ô Paule? Quia inquit, eiusmodi pseudo apostoli, qui vobis imponeantur, sunt operarij subdoli, transfigurantes se in veros Apostolos Christi. Neque id quidem mirum, quandoquidem & Satanas ipse transfigurat se in angelum lucis. Quod fit, ut non magnum sit, si & illius ministri personam in se transferant, quasi sint ministri iustitiae: cùm nihilominus sint homines mente corrupti, reprobii circa fidem: confitentes porrò se nosse Deū, ceterum factis negantes: ut potest abominabiles,

D ij

*z. Cor. 11.  
In veros  
Apostolos  
transfigu-  
rati heret-  
icos.*

*Hæretici  
Satanæ  
ministri.  
z. Timo. 3.  
Tit. 1.*

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

inobedientes, intractabiles, vaniloqui, metiu sedatores, & ad omne opus bonu reprobi: subuentes deniq; vniuersas domos, docetes que no operet, turpis lucri gratia. Quę sanę omnia, quam prophetico spiritu sit locutus Paulus (vt est) ex hui cōtagionis violētia, iā penè vniuersas torius Galie (vt exteris nationes taceā interim) academias, vrbes, & vicos occupāte, facile est elicere. Quę modū etiā cùm ante aliquot annos studij grae Pictaviū aditurus, Aurelia transirē, quidā illicēs, Latini & Attici sermonis facūdīa clarissimū (quem forsan obiter antiquae amicitiae causa inuiseram) præter cætera inter nos vltro citrōq; habita, mihi quām familiarissimē denarravit, nū paucos, qui huic factioni adhærescerent, cōmīniæ adductos esse, vt de Christo non solum praesentirēt: sed an Deus quidē esset, qui rebus confessoris Aleret, eāisque moderaretur & regeret, addubitatis id est, Cūm, vel Marco Tullio teste, nulla gēs tam fine Deo, tamq; rūdis, nemo denique omniū tam sit immixtus à Deo nisi, atque tam efferis moribus, cuius mentē non imbuerit vnius Dei opinio: atque illi insitū sit persuasum, esse aliquā Dei prouidētiā, quā nos collocutio hominū aut cōsensus efficiat, nō intellectus opinio sit cōfirmata, non legibus. Quinimo (vt ait Aristoteles, & est ab eodē Tullio repente) si essent homines, qui sub terra semper habitarent, & deinde repente euadere in hæc loca, quā nos incolimus, atque exire potuissent, pulchritudine mundi, cursibūsque stellarū ordinatisimis cōspectis, profectō & esse Deū, & hæc tanta op-